Preguntase lo 2. Si quando vna Provincia se ha dividido tanto que, ò por el numero grande de Religiosos, ò por la distancia de los lugares, no puede commodamente ser vna fructa; será mas servicio de Dios dividirla en dos, ò mantenerla en la insperacion antigua.

Respondo: Que en tal caso se debe dividir en dos, y que esta division cedará en mayor servicio de Dios, si se despon Letziana tom. 2. in Marcellana.

habuit prædictæ consuetudinis notitiam, ac per consequens nullam potuit habere consensum, ut ex se patet. Ergo, &c.

15 Resp. 1. dist. mai. Ad stabilendam consuetudinem, quæ non prævalet ex vi præscriptionis; concesso, & hoc tantum vult, & probatur per citatam partitum legem: ad consuetudinem præscriptam, quæ ut talis inducit ius; nego mai. Nam ad hanc inducendam non postulat contentus personalis Principis, ac per consequens, nec specialis scientia eius de tali consuetudine; sed ipso nihil de novo sciente, aut volente tacite, vel expressè consuetudo efficaciter inducit per ipsum ius: tunc enim dicitur adesse consensum legalem, seu iuridicum, quia non datur personaliter à Principe, sed per legem, aut ius, & sic notari alius contentus requiritur ad consuetudinem præscriptam stabilendam præter traditum in cap. fin. de consuetud. & in l. de quibus, ff. de legibus, ut communior, & verior sententia tenet. Et ratio est, quia cum in dicto cap. vlt. dicitur tantum conditiones ad consuetudinem requirantur, nempe, ut consuetudo sit rationalis, & præscripta, erit sine fundamento iuris, imò contra illud ius novam exigere, quæ in illis non continetur, at specialis scientia Principis est nova conditio in illis non inclusa, ut ex se patet: ergo, & personalis consensus, qui sine illa scientia esse non potest. Ergo, &c.

16 Resp. 2. Quod etiam si requireretur consensus personalis Principis, hunc adhuc expressum, adesse in consuetudine, de quo loquimur: nam hic consensus iustitiam in veriori sententia datur à Principe expressè consentiente, vel antecedenter dando licentiam ad introducendam consuetudinem, vel consequenter, aut concomitanter aprobando illam, aut expressè, aut videndo, & non impediendo; sed in nostro casu Princeps nostræ Seraphicæ Religionis nempe Reverendissimus N. P. Generalis non solum non impedit dictam consuetudinem, quam supponit, & cuius mentionem facit, verum etiam per duplicatam Epistolam expressè mandat, ut nullatenus immutetur: Ergo, &c.

17 Nec sufficit si dicas: Reverendissimum P. Generalem per dictas Epistolas, etiam præcipit, quod nihil immutetur de facto in dicta consuetudine Custodiæ Navarræ; referuat tamen sibi iudicium certum supra dictam controversiam ad tempus, quo ipse veniat ad visitandam dictam Custodiam: nam dicit, quod tunc auditis partibus disponet, prout iustum esse præceperit: ergo, quia scit, & iudicat dictam consuetudinem non habere vique modo quiddam requiritur ad inducendam legem.

18 Nam resp. negando consequentiam: Et ratio est, quia per prædictam politicam clausulam non vult indicare, quod intendit argumentum: cum N. P. Generalis supponat talem consuetudinem esse debitam, & antiquam; velit, & præcipiat, quod nec in minimo immutetur, quin obstant rationes com-

munes antiquitatis in Religione ordinariæ, quas ignorare non potest: tam propter officium, & notitiam, quam suæ Religionis habet: tum, quia eas in eisdem Epistolis supponit, sed tantum vult dicere, quod si forte inveniatur rationes legitimas, & extrinsecas ordinariæ, tunc iudicavit potuit iustum perspexerit, stabilendo legem contrariam dictæ consuetudini: scit enim consuetudinem debere cedere legi superavenienti, quia per legem tolli potest; hinc tamen non sequitur dictam consuetudinem non habere quiddam requiritur ad inducendam legem, cum sic rationalis, & præscripta: ut ipse P. N. Reverendissimus scit, indicat, seu supponit dum dicit: *Notio, ut vel in minimo immutetur mores antiquos circa præcedentiam debitam Excommissarij eiusdem supra alios Fratres, &c.* Vbi debent notari *ly mores antiquos, & ly circa præcedentiam debitam*: quæ omnia prædicta indicant, vel supponunt. Ergo, &c.

19 Nec valet si dicas: Primam solutionem solum habere locum in consuetudine abrogante legem, de qua sola loquitur caput illud finale citatam, non vero de consuetudine inductiva legis, cum de hac nullus sit talis ius.

20 Non, inquam valet: nam respondetur, ius illud à fortiori comprehendere consuetudinem inductivam legis non scriptæ: cum ex via patet non requiritur maior potestas ad introducendam ius novum, non contrarium aliquo antiquo, quam ad abrogandam legem Principis, ut ex se patet: et cum ex alia videatur magis necessarius contentus Principis ad permittrandam revocationem sue legis, quam ad inducendam novam, siquidem magis eius voluntatis, & auctoritati derogare videtur illud, quam illud: Ergo, &c.

21 Et si opponas 2. Ut consuetudo legitime censetur præscripta requiruntur ad minus duo actus iudiciales, ut tenent plures, & videtur deduci ex cap. Abbate, de verborum signific. Vbi quædam consuetudo allegatur insufficientis, quia non fuerat in contradictorio iudicio introducta: tum, ex l. cum, de consuetudine, ff. de legibus, vbi dicitur: *Ad discernendam consuetudinem, primum quidem illud explorandum arbitror, an etiam contradicte aliquando iudicio consuetudo firmata sit.* Sed consuetudo præcedentiæ Excommissariatum de qua loquimur nunquam fuit in contradictorio iudicio firmata; nec unquam habuit geminatum iudicium conforme, & sine contradictione. Ergo, &c.

22 Resp. Falsam esse maiorem: & contrariam sententiam esse communem Legislatorum, Canonistarum, & Theologorum. Et ratio est, quia rerum iudicatarum auctoritas non inducit consuetudinem, sed probat.

23 Unde in forma negatur maior: Et ad 1. probat. ex cap. Abbate. Resp. 1. Ibi non esse sermone de consuetudine iuris, sed de præscriptione iuris eligendis, seu ut res diversæ, & de qua potest alia suscipiari questio, Resp. 2. Verba illa non esse in decisione, sed in

in allegatione partis, contra quam definita est causa, ut claret ex textu. Ad 2. probat. ex l. cum. Resp. Ibi solum dicit ad explorandam, & probandam consuetudinem multum referre, si firmata sit in iudicio contradictorio, non quia hoc inducit consuetudinem (cum illam supponat) sed quia probat.

24 Et si opponas 3. Quod ad minus in Canonica consuetudine requiritur iuxta plures spatium quadraginta annorum. Ergo, &c. Resp. Hoc solum habere locum in his, quæ sunt contra ius, non vero in his, quæ sunt præter ius.

25 Imò addo, quod licet contra Ecclesiam non procedat præscriptio nisi annis quadraginta, hoc solum intelligi debere de bonis immobilibus, & iuribus Ecclesiæ, quæ sunt in iuribus bonorum: Ergo cum præcedentia Excommissariatum Custodiæ Navarræ non possit censeri inter bona, vel iura Ecclesiastica, non poterunt dictæ præscriptionum leges adhuc ea causa introduci. Ergo, &c.

26 Et si opponas 4. Quod licet iura definiant tempus longevum esse inter presentes decem annorum, non tamen inter absentes: nam ad hoc requiritur spatium viginti annorum, ut constat ex §. 1. Insuper. De usus. sed Pater Generalis semper fuit absens à dicta Custodia. Ergo, &c.

27 Nam resp. ubi, & AA. pro nostra sententia supra allegatos, nullam faciunt distinctionem in hac consuetudine præscripta, inter absentes, vel presentes, ut ad illam viginti annos requirant, ad hanc vero decem; sed abobliet decem tantum annos postulare. Et ratio in nostro casu potest esse, quia cum hæc consuetudo præcedentiæ non præscribitur coopta P. Generali, sed solum contra Religiosos antiquiores in dicta Custodia, & istos constat fuisse presentes, & consensio supra dictæ consuetudinis, nequit in nostro casu habere locum dicta distinctio. Idem iudicio etiam si dicta consuetudo foret contra Principem absentem, ob rationes, quæ videri possunt in Diana, Suaricio, & alijs pro nostra sententia superacitatis.

28 Et si forte opponas 5. Consuetudines in contrarium (si quæ sint) aliarum Custodiaram: Respondet optime R. P. Corella. Quod sic confirmo: tum, quia consuetudo non debet extendi de loco ad locum, nec de persona ad personam, ex l. ius singulari, & l. Quod vero contra, ff. de legibus. Tum, quia de hoc milia possem afferre exempla in varijs Provincijs nostræ Capucinorum Ordinis, quarum multæ habent certas particulares consuetudines, quæ non servantur in alijs: tum, quia sic præbatur in Ecclesia Catholica, nam multæ Ecclesiæ particulares in diversis Regnis, & Provincijs servant consuetudines, quæ tamen non obligant in alijs Ecclesijs: tum, quia sic Reverendissimus P. N. Generalis hac de re consultus respondit in citatis Epistolis, seu ut melius, & verius dicam, expressè mandavit, ut serventur consuetudo, seu modus antiquus dictæ Custodiæ Navarræ. Ergo, &c.

29 Alias obiectiones omittimus: tum, quia parvi momenti, & tum, quia ex dictis facile solvi possunt.

Fundamentum secundum ex paritate.

30 Probatur 2. A paritate Exprovincialium: nam ubi est eadem ratio, debet esse eadem iuris dispositio, ex l. 1. ff. de legibus. l. Quidem numerus malarios, ff. de eodend. l. Nauta, §. Final, ff. de nau. cap. & Abul. & ex alijs: & hoc non solum extensivè, sed comprehensive, ex l. illud, C. de Sacrosanctis Ecclesijs, leg. 3. §. 1. ff. de iur. iur. rupto, irritoque facti, vel leg. Etis, solus, de Reg. protect. 2. part. cap. 5. nam, §. 4. & sequentiura. Sed sic est, quod inter Exprovinciales, & Excommissarios, de quibus loquimur militat, eadem ratio quoad præcedentiæ paritatem, ut nobis est indubitatum; imò, & quoad omnia, ut optime lateque ostendit R. P. Corella, cuius instantia taliter vrgent, ut vis relinquunt ambiendi locum, aliquidque addendū alijs vero disparitatem assigna, quod non facile facies: Ergo, &c.

31 Nam si opponas 1. Provinciales habent iurisdictionem ordinariam, seu vero Communitarij: Ergo, &c. Resp. negando maiorem: Nam etiam nostri Communitarij Generales Provinciarum necdum Provinciales habentiam, quales sunt Communitarij Hybernicæ, Communitarij Campagnie, & Communitarij Navarræ, habent ordinariam iurisdictionem ob rationem permanentiæ, ut inferretur ex Baldo, apud Glossam, in cap. fin. de officio. Ind. Ord. & in terminis tenent ex nostris Bober. in Director. part. 1. cap. 4. §. Porro. Vbi quarto loco inter Ordinarios enumerat Visitatores Generales permanentes, Bonagratia in Summula quest. Regul. verb. Prælati, num. 38 §. vbi citat Sorbium, & alios.

32 Potestque sic probari: Tum à paritate Communitarij, qui loco Provincialium defunctorum, privatorum, aut absentium Provinciarum gubernant, quod non delegatam, sed ordinariam iurisdictionem dicuntur habere: tum, quia hæc est differentia Communitarij permanentium à Visitatoribus transiensibus: & tum, quia à delegato non appellatur ad delegantem, sed ad eum ad quem appellaretur, si delegatus transisset sententiam ex l. 1. §. vlt. ff. si quis, & de quo Sed sic est, quod à Communitarijs permanentibus, de quibus loquimur, appellatur ad Reverendissimum P. Generalem: Ergo, &c.

33 Nec obstat si dicas 1. Communitarij adhuc permanentes non nativam, sed dativam potestatem habere: Sed sic est, quod iurisdictione dativa non est ordinaria, sed delegata, ut omnes fateri debent: Ergo, &c.

34 Non inquam, obstat: nam potest dici dictæ potestatem Communitarij esse nativam potius quam dativam, cum ipse competat ex dignitate, aut ex officio Communitarij permanentis, annexam iurisdictionem Prælatorum mediorem habent, ne magis Prælati medijs sine iurisdictione Prælatorum

mediorum praequisita ad recte regendam, & gubernandam Provinciam, sive Custodiam, ubi commissam in quo consistit, seu in quo tenetur ordinaria potestas a delegata, vt ex Soto, Gabriele, Valentia, Toledo, & alijs tradit molter P. Boberius, ubi supra, §. Legesima, & §. Delegata.

35 Nec obstat si iustus 2. Commissarios Generales non habere aliam auctoritatem, quam datam à P. Generali, ampliohem, vel restrictiohem, prout eis placet, & non vitia: Ergo, &c.

36 Non enim obstat: nam potest dici Commissarios permanentes eo ipso, quod tales eligantur, seu instituantur, debere habere ratione dicti officij, vel dignitatis quidquid coepit Praelatis medijs, alijs esset, & non esset Praelatus medius, quod implicat: & sic licet in literis institutionis nulla iurisdictione expresseretur, haberent tamen Commissarij eo ipso, quod in tales instituerentur, quidquid iurisdictionis coepit alijs Praelatis medijs, nempe Provincialibus (quam iurisdictionem potest P. Generalis restringere, vel ampliare iustis de causis Commissarijs, sicut & Provincialibus) nam hoc expresse dicta dignitas, & officium, & iurisdictione Custodiar, quae non minus ac Provincia indiget, & exposcit ad sui rectam gubernationem Praelatos infimos, medium, & supremum; vt recta dicitur ratio, & usus, seu consuetudo Religionis explicuit, quae consuetudo dare valet ordinariam iurisdictionem, vt bene Portel in dub. Reg. verb. Praelat. in additione, num. 10.

37 Nec obstat 3. Si veritas P. Generalem expresse committere ipsis plenam auctoritatem in vtroque foro, quod supervacaneum esset, si tales Commissarij eam haberent ex officio eo ipso, quod in Commissarijs eligerentur: Ergo, &c.

38 Nam resp. P. Generalem optime, & prudenter se gerere in dicta expressione, seu commissione: quia licet nostra haec sententia sit communior, probabilius, & verior, non tamen excedit limites probabilitatis, & sic ad tollendam omnem item, & inquietudinis causam, omnemque ambiguitatem facit, quod ratius, & securius iudicat esse, &c.

39 Et si opponas 2. Datur statutum, seu lex in nostra Congregatione, quae expresse favesat Exprovincialibus, quoad praecedentiam super ceteros Fratres, nulla facta mentione de Excommissarijs: Ergo, &c.

40 Resp. Per expressionem vnius ex causibus equiparatis, & similibus in iure non ceteri exclusum alium eandem rationem habentem, vt tenet cum pluribus, quos congerit Sanchez de matrim. lib. 9. disp. 14. sub num. 16. vers. 4.

41 Et ratio potest esse: tum, quia quoties plures casus habent eandem rationem, licet de vno dumtaxat loquatur lex, & de eo tantum in ea fiat mentio; videtur fieri exemplariter, non verò restrictivè, & exclusive ad alios similes, & eiusdem qualitatis. Vt late probat Salgado de retentione Bullarum, part. 1. cap. 9. à num. 15. vsque ad 25. Et tenet, quia alias non posset ambitiosa cupiditas eorum, quae varijs modis quietem Reipublicae turbare iniquant, legibus praeventur: cum impossibile sit omnibus, & singulis eorum vna

Fundamentum tertium ex equitate, & ratione.

47 Probatur 3. Ex multiplici ratione: Prima sit, quia est consonantius iuri communi, quod Excommissarij, de quibus loquimur, praecedant ceteros Fratres eiusdem Custodiae, qui nunquam talem dignitatem habuerunt, etiam si sint antiquiores in Religione: Ergo, &c. Pr. ant. ex cap. Cum dilectus, de electione, ubi innuit Pontifex, quod digniores in Ecclesia debent praeferrari: & Glossa super verb. Digniores, ait, quod dignioribus dignior locus debetur: quod probat ex multis textibus vtriusque iuris ibi videndis: & explicans dicta Glossa, Qui sunt digniores, dicit, ex l. Nemo, C. de off. Mag. quod is gradus ceteros antecedit, quoniam labor prolixior, vel stipendia meliora fecerit antec.

48 Sed sic est, quod Excommissarij maiorem laborem sustulerunt, & maiora stipendia, seu obsequia ordini, & Cathedrali exhibere ratione sui officij communis Praetis totius Custodiar, quam ceteri, qui talem non habuerunt dignitatem, vt ex se constat, & à paritate Exprovincialium, qui ob eandem causam censentur, prolixiohem laborem, & stipendia meliora exhibuisse, & ideo debere ceteros antecedere, seu antec: Ergo, &c.

49 Confirmatur: Nam praedicta causa maioris laboris, & obsequia praestita Ecclesiae movit multos Summos Pontifices ad concedenda multa privilegia Religionibus, qualis inter alios fuit B. Pius V. vt constat ex ipsis Bullis, et s. m. mendicantium, in cuius praemio praemittens causam, ob quam Ordinibus mendicantium multa privilegia ibi concedit, hanc esse ait: Quia sedulo in Ecclesia Dei quotidie non cessant exhibere famulatum. Sed sic est, quod Excommissarij maiorem, ac meliorem famulatum exhibuerunt in Custodia sibi commissam, quam ceteri, qui non habuerunt talem dignitatem, & ministerium, vt patet ex se, & ex paritate Exprovincialium, cum quibus aequantur in famulato presbitero, vt bene R. P. Corella: Ergo, si ob dictam causam iustam, & aequam reputatur, quod Exprovinciales retineant praecedentiam, completo Provincialibus officio, eo eandem debet idem ceteri iustum, & equum respectu Excommissariorum: Ergo, &c.

50 Secundum motivum, seu secunda ratio, vel congruentia, sit: quia dicta praerogativa, praesentia, vel eminentia, quam praedicti RR. PP. Excommissarij supra ceteros praerant, nullatenus est dilona, aut illicita, sed valde conveniens: Ergo, &c.

51 Prob. multis modis hoc ant. Tum ex paritate praecedentiae, quam retinent Exprovinciales nostri, quae valde conveniens censetur: tum ex usu, & praxi omnium fere Religionum, nam fere omnes Religiones pro remuneratione obsequiorum à Praelatis medijs praestitorem, ipsi autem assignare certa loca, praerogativas, & honores: ad quod tenent fundamentum, iam ex illo divi Pauli consilio ad Rom. 12. Honoribus in vobis praeventum. Jam ex praxi Ecclesiae, quae in Conciliorum celebratione designat loca pro ob-

quiorum remuneratione: & habet ordinem assignatum, iuxta quem sedere debeant Cardinales, Episcopi, & Abbates secundum qualitates, & dignitates ipsorum, vt in particulari deciditur, in cap. Episcoporum 74. dist. & cap. ult. 17. dist. Et iam ex eo, quod in praesentata Conc. N. Iesu Christi observat Ecclesia, ponendo immediate ad latera Christi D. ex vna parte D. Petrum, & ex altera D. Ioannem Evangelistam, vt digniores, deinde ceteros suo ordine, & ultimo loca ludam: Ergo, &c.

52 Tum, quia valde consonum est rationi, vt in Religione sint laborantibus praemia, haec enim excitant ad laborandam pro Religione: quis enim dubiter magis mereri in Custodia, vel Religione, qui magis pro Religione, vel Custodia laborat: Ergo equum est, & valde consentaneum rationi, vt his maius praemium, praerogativa, seu praerogativam à Religione recipiant: Ergo, &c.

53 Tum: Quia sanam, & mathematicam aequalitatem inter dictos Excommissarios, & ceteros Religiosos, esse inaequalitatem, & fere confusioem patet ex comparatione corporis humani, in quo non omnia membra sunt aequalia, neque aequae nobilitate, neque aequae eminentiae, sed proportionate ad qualitatem, & exigentiam cuiusque, vt experientia notum est: quod idem servandum est in corpore militico Republicae Religiosae: Ergo, &c.

54 Et tum: Quia dicta praetentio Excommissariorum ex vna parte nequit esse signum, vel nota ambitionis, cum recte, & debito procedat, vt ex dictis liquet: & ex alia habet pro se tot congruentias, & exemplaria relata, maxime exemplaria Exprovincialium nostrorum: Ergo, &c.

55 Tertia, & ultima ratio sit negativa: Nam in hoc nullam cernitur inconuenientiam, nec pro contraria parte potest aliquid allegari, quod sit alicuius momenti; vt solutioe argumentorum patet: Ergo, &c.

56 Nam si opponas 1. Quendam Bullam anno 1639 die 23. Iulij, ab Urbano VIII. expeditam: in qua Pontifex revocat omnia, & quaecumque privilegia à quibuslibet Superioribus cuiusque Religiosae concessa, praeter regularia Ordinis statuta, quae videtur esse hoc praecedentiae: Ergo, &c.

57 Resp. 1. Hanc instantiam per multum probare, nihil probare: idem enim probat contra Exprovinciales, ac contra Excommissarios, vt ex se patet, & sic nihil probat.

58 Resp. 2. Pontificem in dicta Bulla solum reuocare privilegia personalia, non verò realia, vt ibi expressatur per haec verba: De Apostolica praesentata plenitudine omnia, & quaecumque privilegia personalia, & ea huius serie perpetuo revocamus, &c. Sed praecedentia, quae intendimus, & de qua loquimur, non est privilegium personale, sed reale, vtpote annexum officio Commissariatus, seu proprio officium, & non propter personam concessum: Ergo, &c.